{pdf 405, p. 194v}

delubra, ad aras, ad dies festos certatim concurritur. Cum itaque tales sint, num dubitas illos uehementer, ut canit uates, eleuatos esse a terra scilicet, terrenarumque rerum cupiditate & amore? Non desunt etiam qui illud, dii fortes terrae eleuati sunt, ad Iudaeos referunt, qui eo modo a spiritu dii terrae appellantur quo olim Adam, nempe per ironiam: nam miser postquam diuinam transgressus est iussionem, pellicea accepta

a Deo tunica, illud ironiae plenum audire meruit. En Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum & malum: ita hi ob lege, ritusque sacros, & ceremonias elati, cum in seipsos mutuis odiis, tum in Deum contaminata religione, impii extitere. Verum quia litera quae est Hebraeis, alium praeferre sensum uidetur, illud quasi pro epilogo totius psalmi breuibus dicendum erit, quod Ecclesia ea est, quae ob multa collata mortalibus beneficia Deo gratias agit, sed in primis de mirabili Christi in coelos ascensione. Vnde ait, Ascendit Deus in iubilatione, coelestium scilicet spirituum, qui e sublimi tu quam specula, accepta tuba, insonuere dicentes: Viri Galilaei quid statis aspicientes in coelum? Deinde de felici atque adeo perenni cum patre mansione: quocirca cecinit, Deus sedet super sedem sanctam suam. Deinceps de propagato illius regno, non amplius intra Iudaeae pomoeria concluso, sed super omnem terram protenso. Ideo dixit: Rex omnis terrae Deus. Illud quoque: Et regnabit Deus super omnes gentes. Postremo de electione, principatuque Apostolorum, quos in diuini uerbi ministerio ac labore, filio tanquam comites associavit. quare illud de sanctissimis illis uiris concinuit elogium: Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraam. Chaldaeus uero, quamobrem principes illi congregati sint cum Christo, qui Deus erat Abraam causam exprimit magis quam noster interpres. Nam cum uertisset, Principes populorum congregati sunt, populorum qui credunt Deo Abraam: causam statim addidit. nanque coram Domino scuta terrae: ualde exaltatus est. Et est uox Ecclesiae, seu sponsae circumiacentes adolescentulas alloquentis. Cum haec, inquit, de meo sponso tam sublimia dicantur, dicenturque in posterum, ualde exaltatus est. Idcirco uos omnes spectatores plaudite manibus, iubilate Deo in uoce exultationis, cui aeterna debetur laus in secula seculorum. Amen.

PSAL. XLVIII. Canticum psalmi filiorum Choraë.

{48.2} Magnus Dominus & laudabilis nimis in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius.

Vatis Esaiæ futuram felicitatem ob Christi praesentiam, atque ipsius uerbi suauitatem, in quo uita est animae, ciuitatis Hierusalem praesagentis, inter caetera illius uaticinia illud extat eximium: E Sion exhibit lex, & uerbum Domini de Hierusalem. Quae quidem felicitas haud in se manens. utpote umbratilis illius praedictionis & finis & ueritas, alterius felicitatis umbra fuit, nostrae nimirum Ecclesiae, hoc est, gentium per gratiam ad fidei lauacrum ascitarum & id quidem aperte, absque umbra & uelo. Iam propalato Euangelio, in manibus Christum, nempe certissimam nostrae salutis expectationem habemus. Iam uates, inquam, omnes qui beatitudinem nostram in inuolucro & tecte praedixere, e mundo desierunt. Cessarunt aenigmata, quae in Christo Iesu rerum earum illiusmodi omnium termino conquieuerunt. Qui Christus innumeras ueluti refigens obligationum plantas, solum illud esse lignum uitae, quo afflictæ, fameque pereuntes animae recreari possent, aperte denunciatis clamat: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Ad unum itaque nobis est confugiendum, in unoque aspiciendum, cui qui quid felicitatis, quae immensa est, purissimae suae contigit sponsae, gratissimo animarum obsequio acceptum referri par est. Aureus igitur per Christum Ecclesiae statu hoc in psalmo sub typo Hierusalem a uate, obscure tamen, praedicitur. ait itaque: Magnus Diis & laudabilis nimis in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius. Magno hic in primis opus est intellectu, quo quam magnus is sit qui nos

adeo magno fecit, ut illa quae in mundo magna, etiam a magnis reputant, & irrideamus, & tanquam nostrae dignitati imparia auersemur, apte intelligat. Paruus quippe animus

{pdf 406, p. 195}

hoc est, in paruis, ut sunt plane omnia huius mundi, occupatus, tam altae magnitudinis minime capax est. Idcirco quae tum hic, tum alias a uate spiritus ardore concito scribuntur, tanquam, pusillo quae nequeant comprehendi intellectu, stulta & noua existimantur. Proinde in quibusuis aliis potius occupant rebus homines, quam ut, quid spiritus dicat Ecclesiae, intelligant: atque ita animus, diuina utique portio, humi pressus infelicissime a nonnullis etiam tenetur, qui cum maxima illis ocii, tum professionis rimandi coelestia occasio suppeditetur, ingratis tamen omnium sunt, qui contempto spiritus gustu, siliquarum porcorum more pastionibus delectantur. Hi igitur a spiritu admonentur, quod si illum qui magnus est, quaerere decreuerunt, in monte sancto eius, non in planitie, ubi Hierico ciuitas, quae Luna interpretatur, sita est, quaerant. In Ecclesia quidem, magna ac sublimia iam facta sunt omnia, simulac Christus eam sibi, in qua per credentium fidem habitaret, elegit. Quocirca mons Dei sanctus appellatur, e quo omnem ipse sanctitatem, tanquam ab exundanti fluuio riuos, in suos deriuat amicos: nam de plenitudine eius nos omnes accipimus. Cum itaque magnus sit ac sanctus, quin & lapis ille praecisus de monte, ut ait Daniel, sine manibus, qui creuit in montem magnum, & impleuit omnem terram, quid ni suos, quos sibi conformes fore pollicitus est, & magnos & sanctos non efficiet? Vide quomodo uates in enarranda Ecclesiae felicitate, a similitudine Hierusalem, quae in monte sita erat, non secedit: eo enim loci situ, Deique religione conspicua, reliquo ferme terrarum orbi nota erat: nostra uero in sublimi contemplationum altitudine fundata, in diuinisque per animarum excessum transfusa illuminationes, in coelis desiderio atque amore: in terris autem bonorum morum odore atque exemplo, syncerissime conuersatur. Sentis ne quomodo magna esse debeat Ecclesia, quae & terras simul & coelum uno amplectatur ambitu? Magnum igitur eum esse oportet, qui Ecclesiae magnitudinem non solum ut purificator inhabitet, uerumetiam permeet, ac admiranda, planeque imperuestigabili contineat ratione, atque propterea laude omni dignissimus ab omnibus censi debet, & praedicari Campensis hunc sic reddit uersum: Magnifit Dominus, & laudatur merito ab his, qui ciuitatem Dei nostri incolunt, quae sita est in monte, quem sanctitas illius inhabitat. Quid?

{48.3} Fundatur exultatione Universae terrae, mons Sion latera Aquilonis, ciuitas regis magni.

Laudat urbem a situ, dicitque illam optime fundatam gaudioque omnium uniuersali erectam, Sion montem, in quo diuinus erat cultus, parte ab aquilonari spectasse. Aiunt enim ea in regione urbis, quam ferit Aquilo, Sion montem positum esse: ad cuius radices, altiori tamen cliuo, structum erat templum, in quo Deus conpiosiori [sic, copiosiori] uerbo ac spiritu, quam in caeteris locis, suam ostendebat maiestatem: c ciuitas regis magni passim ab omnibus appellabatur. Hebraei tamen secus hunc uersum habent: quare sic Fel. Formosa nympha, laetitia totius terrae mons Sion. Alius uero: Pulchrum clima, siue pulchra regio, locusque elegans est mons Sion, exhilarans omnem terram, latus spectans Aquilonis, ciuitas regis eximii. Sancta igitur Ecclesia, ciuitas nimirum Dei excelsi, in qua electi non tanquam hospites & aduenae, sed tanquam ciues

ac domestici Dei quietissime diuersantur, pulchra est nympha seu sponsa, pulchra regio, pulchrum orbis clima, atque excellentior ager ob consitas undequaque gratiarum plantas, ac riuos suauiissimo spiritus susurro per sacramentorum ripas perstreptentes, quam ille unquam fuerit montis Sion, sub cuius typo Ecclesiae pulchritudo hic a uate figuratur. Verum quia nulla in terris perfecta inuenitur pulchritudo, tantus sponsae decor a noxio Aquilonis flatu, non e regione quidem, sed de transuerso percussus, nonnihil interdum decoloratur, licet non omnino obtenebretur. Quare in amatoriis Canticis, postquam audierat a sponso, Recti diligunt te, ad adolescentulas circumiacentes conuersa, illud tandem protulit: Nolite me considerare quod fusca sim, quia decolorauit me Sol. In scripturis enim, & Solis ardorem, & frigidam aeris plagam, ut ferme illa est quae Boreae subiacet, pro aduersis nonnunquam accipi legimus. Proinde nescio qua id sorte accidat felicissima, quod in sponsae uultu, hoc est, in externa Ecclesiae conuersatione, naeuus etiam a pressuris contractus, mirum in modum

{pdf 407, p. 195v}

sponso Christo placeat. Est profecto Ecclesia affabre in monte excelso & amoenissimo, qui Christus est, exaedificata: est admodum elegans, est pulcherrima, ut a sponso laudatur, mulierum, estque ea quae de sponso illud praedicare audeat: Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius: ueruntamen suum & ipsa patitur algorem. Ab Aquilone, clamat Esaias, fumes ueniet, & non est qui effugiat agmen eius: sed Dominus fundauit Sion, & in ipso sperabunt pauperes populi eius. En hic habes, e frigidissimis Boreae faucibus fumum euomi, quo uel perfectissimi ite dum uiri non raro afflati, uelint nolint, subnigrescunt, sed non suffocantur. Atrocitas enim persecutionum, quas fumus secum affert Aquilonis, licet animarum pulchritudinem extinguere omnino nequeat, nam Dominus fundauit Sion, nigritiem tamen quandam subobscuram obducere solita est: qua tantum nihilominus abest ut decor ille a spiritus radiis animae conciliatus deperire possit, ut etiam sub persecutionum obscuritate, uti solent sub bruma ac gelu fruges, uiuacior in dies efficiatur & pulchrior. Quocirca in Canticis sic canit sponsa: Nigra sum, sed formosa. Caeterum tam procelloso uento ac noxio, ut est Aquilo, latus seu latera dictio optime quadrat, quippe qui nunquam, uti mos est dolosis hostibus ac sicariis, recto afflat spiritu, sed obliquo. Quare superbissimum illum principem legimus dixisse, Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Verum illud nobis, qui etiam inuito Borea, a matris tutela neutiquam discedimus, permaximam affert consolationem, quod in ea uiuimus sede, quae ciuitas regis magni a spiritu appellatur: scimus enim quod humiles spiritu seruabit Dominus. Multae sane, fateor, sunt tribulationes iustorum, quis negat? quis bonus aliud in terris expetit? uerum de omnibus his liberabit eos Dominus, quia Rex magnus est super omnes deos. Exultemus igitur in domino, cantumque laetitiae illius dedicemus nomini, postquam nostra fundata est Ecclesia cum exultatione uniuersae terrae, nempe omnium qui mundanarum rerum cupiditatibus immersi, in terrae pene naturam transierant. Quid mirum? fundauit eam altissimus, non haereticus, non mundanae gloriae cupidus, non avarus, quemadmodum Doeg ille fuit Idumaeus, qui potentissimus erat pastorum Saul. Quare

{48.4} Deus in domibus eius cognoscetur, cum suscipiet eam.

Ergo in domo eius tantummodo, in Ecclesia, in ciuitate Regis magni, in monte Sion cognosci potest Deus, subindeque amari ac gustu percipi: extra uero neque cognoscitur, neque amatur: & id quidem magis, cum inuocatus suae praesto adest sponsae, illamque ob mundi iniurias exterrefactam non secus in suae diuinitatis ulnas, intra quas ipsi quoque uita defuncti reuiuiscunt, & suscipit, & fouet, ac sole mater tenellam natam spectri alicuius imagine pauefactam ex humo erigere & consolari. Caeterum in domibus plurali numero cognosci Deum asserit uates, cum tamen una sit Ecclesia, ob plura scilicet, quae ubique locorum constructa sunt delubra. Unde quemadmodum in nobilioribus orbis locis atque urbibus multae sunt aedes sacrae ac fana, quae uni tamen ex ipsis, quam matricem appellant, obtemperare par est (haec sedes est episcopi, ad quem suae omnes dioecesis controuersiae referri debent: qui quidem si ea, qua oportet, praeditus est uitae integritate, merito de abrogata suae iurisdictionis ac domini potestate a priuilegiatis queri potest, ad summumque referre pontificem) ita in orbe passim uniuerso innumerae pene erectae sunt, in quibus sacra peraguntur mysteria, sacrae aedes, una tamen est columba, una formosa, una digna, de qua illud cani debeat: Circundate Sion, & complectimini eam: hoc est, ad eam undique confluite omnes: siquidem illius sponsa est, de quo illud legitur Esaiae uaticinium: Et fluent ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi, & dicent: Venite ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos uias suas. Ecce igitur quomodo mons Domini, domusque Iacob, in qua uera inuenitur spiritus doctrina, per quam cognosci potest Deus, a uate illo nuncupatur Ecclesia: ad quam sane cum ab omnibus concurritur, is in primis Christo debetur concursus. Ideo ab Esaia dictum fuit, Et fluent ad eum omnes gentes. Iam illud ex Hebraeorum litera notandum, dictionem illam quam

{pdf 408, p. 196}

noster interpret transtulit domibus, splendide & magnifice constructas domos significare. Unde Fel. uertit, palatiis. idem Campensis, idem quoque ex Graeco alii.

{48.5-7} Quoniam ecce reges terrae congregati sunt, conuenerunt in unum. Ipsi uidentes sic admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos. Ibi dolores ut parturientis.

Si quidem Reges tanta afficiuntur admiratione ob dignitatem splendoremque Ecclesiae, ut animo conturbentur, commoueanturque tremefacti, atque illis, quibus solent parturientes, teneantur doloribus, quid putas a reliqua fieri multitudine? Nulli dubium huiusmodi animarum commotiones ab impiorum olim prodiisse pectoribus, pro direque assidue. quare Non, commoti sunt, sed, praecipitati sunt, timore scilicet, uertit Fel. Quid facimus? inquit: hic homo multa signa facit, si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Quid illud, quod Magis Hierusalem introeuntibus turbatus est rex, & omnis Hierosolyma cum eo? Vides ne hic nascenti Ecclesiae quasi quaedam crucis praeludia praeparari? Typus profecto horum omnium fuit olim regnante Iosaphat, tumultus ille bellicus regum Moabitarum, Ammonitarum, Syrorum, Idumaeorumque, contra Iudam (ab hac enim tribu ortus est Christus) qui tamen reges una cum exercitibus suis diuini numinis ui perculsi, adeo (mira res) dementati fuere, ut se ipsi mutuis contrucidarent uulneribus. Vertit dominus, inquit, insidias eorum in semetipsos,

& sic mutuis se concidere uulneribus. Dolor porro ille quo mulier parturiens afficitur, eam, ubicunque inuenerit, detinet: quocirca uatis similitudo concinne admodum Ecclesiae aptatur hostibus, quibus nimirum omnis adimitur fugiendi facultas, cum aeterno uisum fuerit patri suae dilectae ulcisci iniurias. Quod uero interdum ad innocuorum afflictiones dormire uideatur, id plane in cognito nobis fit iudicio, aequissimo tamen, cuique nostra omnis penitus quanta est, assurgere debet uoluntas. Ita enim sanctissimi quique uiri praeteritis semper seculis actitarunt, aguntque modo hi qui peccato mortui, iustitiae tuae uiuere sollicitam nauant operam. O Deus, haud quidem nobis obscurum est, quod

{48.8} In spiritu uehementi conteres naues Tharsis.

Id est, potentiam superbiorum ac diuitem, tui sanctissimi spiritus impetu conteres. Exaltabitur, clamat Esaias, solus dominus in die illa super omnem superbum & excelsum, & super omnem arrogantem. haud multo post addit: Et super omnes naues Tharsis, & super omne quod uisu pulchrum est. Tharsis Ciliciae metropolis erat, e qua aurum maximis asportabatur nauibus. Vnde onerariae naues, quibus in mediterraneo maxime nauigabatur mari, tum ob nauigiorum magnitudinem, quibus utebantur Cilices, tum ob celebritatem loci ac portus, Tharsenses uocabantur. Tanta porro fuit olim illius ciuitatis dignitas, rerumque preciosarum copia, ut matrem illam urbium appellarent. Tam igitur opulentiae ciuitatis schemate uoluit uates mundi superbiam designare, quam asserit uehementi sancti spiritus afflatu contritum iri. Haud sane dubium, superbiorum hominum contra in nocuos audaciam nulla ui posse alia confringi, quam spiritus Dei. Nam cum totus fere orbis illius generis hominibus fauere solitus sit, illisque assentari, atque ad suas explendas cupiditates opem ferre, quis turpissimis illorum moribus fraenum ponere iam audeat? quis illorum cohibebit arrogantiam? quis late diuagantem in opprimendis bonis licentiam reprimere unquam poterit? Solus igitur Dei spiritus is est, qui erepta de manu hostili innocentia, feros illos ausus improborum refringere aequae ue disiicere est ualidus, ac solet una Eurusque Notusque naues in mari Cilico pergrandes disiicere & obruere. Nam Hebraei, cum uento Noto, illud quod nos legimus, in spiritu uehementi: diuus uero Hieronymus, in spiritu uredinis, transtulerunt. Terrificum ualde est atque horrendum, nauem uidere onerariam medio in freto hinc inde a uentis impeti, agitari, spondasque fluctibus aperire, ingemiscere, rimisque fatiscere, ac suo modo nauatarum alioqui metu exanimatorum implorare subsidium: uerum horribilius id quidem esset spectaculum, ac magis terrificum, si humanis cerni posset oculis, cum Deus improborum corda multo-
[multorum]

{pdf 409, p. 196v}

-rum scelerum conscia, suo uehementi spiritu, in medio ipso uanitatis atque ambitionis pelago & aestu, exagitare coeperit. Qui, Deus immortalis, pauores? qualis, qualis conscientiae tremor? quanta dissolutio? Non enim uana loquimur, sed

{48.9} Sicut audiuius, sic & uidimus in ciuitate domini uirtutum: in ciuitate Dei nostri, Deus fundauit eam in aeternum.

Ab aeternis enim semper seculis, cum apud illos qui simpliciores absque lege scripta, non tamen absque fide, degebant uitam, tum illis omnibus quibus data fuit lex per Mosen, clamauit Deus, testatumque esse uoluit, se suam nunquam deserturum Ecclesiam: id sane legimus, id audiuius, id patres nostri narrauerunt nobis. qua etiam legimus, & audiuius, re quoque illum ipsa, continua temporum posteritatumque successione praestitisse, & olim uidimus, & nunc etiam iucundissimo intuemur euentu. Quid intuemur aio? Manus nostrae contrectauerunt de uerbo uitae. Proinde illud est sponsae tripudii plenum: Manus meae, inquit, distillauerunt myrrham, & digiti mei pleni sunt myrrha probatissima. Quaecunque igitur a lege & prophetis in aenigmate de ciuitate domini uirtutum, de ciuitate Dei nostri praedicta fuerunt, ea iam exhibita cernimus. Adueniente quippe Christo suum ut nouissimum aedificaret templum, de quo ab Aggaeo sic dictum legimus: Magna erit gloria domus istius nouissimae plus quam primae. & In loco isto dabo pacem dicit dominus exercituum, uidimus, uidemusque ac manu tangimus illum, de quo idem uaticinatus est uates dicens: Veniet desideratus cunctis gentibus. Et, Implebo domum istam gloria, dicit dominus. Daud uero: Deus fundauit eam in aeternum. Idcirco Christus tanquam praeteritarum rerum omnium ac uaticiniorum nodus & finis, simul ut suo a discipulo fidei confessionem audiuit, respondit non iam Petro duntaxat, sed uniuerso plane orbi, quo Ecclesiae summa non ignoraretur: Tu es Petrus & super hanc petram, fidei scilicet, quam nuper professus es, dicens, Tu es Christus filius Dei uiui, aedificabo Ecclesiam meam, & portae inferi non praeualebunt aduersus eam. Ergo aeterna erit Ecclesia, quia in confessione Christi, qui aeternus est, fixas habet radices, iamque cum ipso qui caput fidelium ad dexteram residet Dei patris, spe saltem ac fide. Interim uero persecutionum lima, ut absque macula omnino inueniatur, a summo expolitur artifice, unquam ueluti facto fidelium corde atque animo, subclamat:

{48.10} Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui.

En hic audis quorsum Dei Ecclesia erecta sit in terris, quo uidelicet misericordiam suscipiamus: hanc enim tanquam tutissimum miserorum asylum, diuina ab ipso iam rerum principio decreuit esse bonitas. Quod igitur ad sacri fontis aquas, per quas omnia, quamuis nefanda milliesque repetita, in fide Iesu Christi abluuntur scelera, ab omnibus passim fiat concursus: quod ad caetera, quae in ipso Ecclesiae peraguntur medio, & mysteria & sacramenta conueniant fideles, id omne per Christum, qui Dei patris & ipse idem Deus misericordia dicitur, actum est gratuito. Nemo ideo quantumuis nefarius, modo syncere accedat, excluditur. Quid sic? Misericordia domini plena est terra. Idcirco quantum quisque copiose uoluerit, ab exundanti illius plenitudine haurire poterit. Quod si porro in medio amnis alueo sitire te clamas, iam tua est culpa, postquam tibi integrum est, ut talis sit tibi Deus, qualem tute uis esse. Caeterum uide hic grati animi indicium, illorum qui oblatam Dei misericordiam non refutant, sed summis, tanquam rem minime sibi debitam, ac uerecunde amplexantur. Suscepimus, inquiunt, o Deus, misericordiam tuam in medio templi tui: id est, in tutiori tuae sanctae Ecclesiae loco, ubi fidei sedes est, misericordiam sumus consecuti. Ea propter

{48.11} Secundum nomen tuum Deus, sic & laus tua in fines terrae.

Nulla iam adeo remota est regio, cui persuasum non sit Deum unum esse: uera non ita aequae illius celebratur cultus ac religio ab omnibus. Innumeris enim detenti erroribus plerique mortalium alio sua destinarunt consilia, quam ut ipsius quam unum fatentur Deum, relictis superstitionibus, sectentur religione. Vera istuc quidem

{pdf 410, p. 197}

utcunque tolerari posset, si istiusmodi pietatis neglectus aut ignoratio, eos tantummodo qui extremas orbis incolunt oras, inuolueret, & non paruum illorum numerum, qui in medio templi tui, o Deus, conspicui magis sunt, non solum quidem inuolueret, sed penitus obrueret, & qui sane turpius quam illi, qui quid sit fides, ne persomnium quidem forsitan perceperunt, peccare uidentur, cum in fide Christi a puero enutriti, Christo tamen & uita & doctrina quantum possunt aduersantur. Ex his itaque quae absurdissima fieri cernunt pii homines, exterrefacti, uerentesque an diuino aliquando contempto cultu, non sit in Christi Ecclesia qui christiane uiuat, rogant. quantoque possunt clamore a Deo petunt, ne suum sanctum nomen, ne pietas, ne religio prorsus e terris excedant, sed potius passim, etiam usque ad fines terrae deportentur, ab illisque tandem qui omnino feri sunt, & a fide alieni, rite colantur. Et quem admodum (inquiunt) nomen tuum sanctum est, & sicut nulla est in terris regio & gens, quae non nomet Deum, ita nunc reuelata gratia, apertaue misericordiae ianua per Christum, nulla usquam gens sit, o Deus, quae tuum non sanctificet nomen, colatque, ac iam demum in Christo cognitum, qui splendor tuae est gloriae, ueneretur. Nam

{48.11} Iustitia plena est dextera tua.

Hoc est (dextera Dei, illius est potentia) quicquid agis, iustitia est, nempe summa bonitas, summa misericordia, summa charitas. Et quam quidem iustitiam quem admodum tu solus possides, ita & in omnes illam solus, quae tua est natura, largissime effundis. Quocirca

{48.12} Laetetur mons Sion, & exultent filiae Iudae propter iudicia tua domine.

Mons Sion, Ecclesia credentium est, quae in Christo, qui mons montium a prophetis appellatur, fundata, in diuinarum rerum speculatione continue uersatur. Filiae uero Iudae, ipsae sunt piorum animae, quae in fidei confessione, uel ruat orbis, stabiles perseuerant. Nam ut olim, tum dico quando fidei nostrae puritas inter Iudaeorum spinas, ueluti candens lilius latitabar, populus Iuda, progenies Iacob, filii Israel, & alia huius generis nomina, ex Iudae is credentes significabant: ita & modo ex illorum pomariis fructum colligentes, illis iisdem nominibus, ad eos ostendendos qui in fide Iesu Christi, sub Ecclesiae tutela puram degunt uitam, uti solemus. Inuitatur hic igitur Dei Ecclesia, cuius incolae sanctorum animae sunt, quae & filiae Iudae, ad gaudium illud ac tripudium, quo sanctissimos quosque ob diuinorum iudiciorum considerationem affici par est. Quae sane iudicia in eo praecipue uersantur, quod Deus quaecumque iudicat, recte iudicat. Nam cum sanctorum animas seruare decreuit, id plane recte factum est ac iuste: quia ab eius misericordia, quae semper iusta est & recta, salus iustorum omnis proficiscitur. Atque ex hoc aequissimo Dei iudicio aliud subinde exoritur: quod si quid

cui unquam pollicitus est, re id ipsa praestare consuescit. quod quidem iudici genus adeo iustum censetur, ut apud homines etiam illos qui mutua uiolant foedera, a pollicitationibusque facile discedunt, & iniquos & iniustos appellemus. Rursus cum improborum uitam detestetur, illorumque curam non habeat, atque propterea tum hic eos deserendo, obcaecando ue miseros faciat, tum illic in uitae exitu, ad aeternam diiudicando miseriam, num ob id iustum illius non erit iudicium? cum praesertim illos tantummodo ab aeterno damnari uoluerit, quos illorum culpa & uoluntate damnandos praenouerit. Iniustitiae forsitan si secus ageret, reprehendi posset. Iustus igitur es domine, & rectum iudicium tuum. Atqui ut alia multa sint, in quibus Ecclesia se se in spiritu oblectare queat, illud omnium maximum uidetur, cum huiusmodi iudiciorum Dei seriem uolens animo, quemadmodum aequissima illa esse iudicat, sic ex illis tanquam certissimis tum iustitiae, tum misericordiae sui arbitri iudiciis & argumentis, quammaxima afficitur iucunditate, gaudetque, ac se nosse dominum, ut inquit Hieremias, gloriatur. Ex qua porro notione amor actutum flagrantissimus oriri solet, quo uel usque ad medullas exustae animae non possunt non summa teneri laetitia & exultatione, propter ea quae in mundo aequissimo Dei iudicio fieri persuasum habent. Proinde quaecunque accidunt, siue prospera ea sint, siue aduersa,

{pdf 411, p. 197v}

omnia illa in suum pertrahunt profectum, amplectanturque tanquam a Deo missa. Etsi enim, ut inquit Augustinus, laborant iusti inter spinas, exultant tamen, quia non errat Deus in iudicando. Et haec quidem omnia pro illis qui in sinu Ecclesiae tuti vivunt, sint dicta. Vos autem qui foris estis, uos parricidae, uos adulteri, uos meretrices, uos qui sub talento plumbi, super quod tetra sedet iniquitas, ut inquit ille, desudatis,

{48.13} Circundate Sion, & complectimini eam: narrate in turribus eius.

Vos qui hactenus a diuinorum gustu, qui ab Ecclesiae pectore distillat, ob uitae turpitudinem, fideique imbecillitatem extorres fuistis, uenite ad templum sanctum Dei, quae Sion est: confluite, properate, studioque spiritus atque ardore animati, complectimini eam: narrate, in turribusque illius, tanquam in editiore sanctae urbis loco positi, gratiam quam accepistis omnibus promulgate. Corde enim ceditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Diuus Chrysostomus, Narrate in turribus eius, exponit, mensurate tures eius, ad quantam scilicet altitudinem perductae sint. quae sane expositio eo, ut credo, spectat, quod fidei gradu. qui numerosi sunt, optime ab ignauis perpendi debeant: nam quod in munitissimis urbibus & oppidis turris est, id in Ecclesia est fides. Idcirco suam laudans sponsam Christus in Canticis, inter caeteras illius pulchritudinis dotes illud quoque addit: Sicut turris Dauid collum tuum, quae aedificata est cum propugnaculis suis. Collum enim tanquam basis caput sustinet. Ita nihil tam in Ecclesia, Christi religionem sustentat, quam fides: quae tanquam e durissimo marmore columna a spiritu fabrefacta, pro reliquo laborat aedificio. Hanc Paulus Christiani aedificii fundamentum appellat. Et quae cum una sit, per gradus tamen apprehenditur. Huic porro Graeci expositoris sententiae, litera quae est Hebraeis, quadrare uidetur. Numerate tures eius, uertit Fel. hoc est, considerate quam multa, fortisque sit urbis istius munitio: siquidem in ipsa Christus habitat, qui, ut ait Paulus, ait